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МУҚАДДИМА
Муҳиммияти мавзӯи таҳқиқот. Дар шароити таҳаввулоти босуръату

бемайлони иқтисоди ҷаҳонӣ рақобатҳои шадид ҷиҳати дастрасӣ ба
захираҳои ашёи хом, воридот, васлу насби технологияҳои инноватсионӣ,
истеҳсоли маҳсулоти рақобатпазир ва баробарарзиш ба брендҳои ҷаҳонӣ аз
мушкилоти асосии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар ба
шумор рафта, татбиқи ҳадафи чорум дар маркази таваҷҷуҳи сиёсати
иқтисодиву иҷтимоии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва таҳқиқоти
олимони иқтисоддонҳои дохил ва хориҷи кишвар қарор дорад. Бе дастгирии
давлатии соҳибкории саноатии рақобатпазир рушди босуръати истеҳсолоти
саноатиро дар иқтисодиёти миллии кишвар дар марҳилаи муосир таъмин
намудан, ғайриимкон аст. Маҳз рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир
дар кишвар яке аз бахшҳои таъсиррасон ба инноватсия ва гуногункунонии
(диверсификатсияи) саноат дар иқтисодиёти миллӣ ба ҳисоб меравад.
Бинобар ин, яке аз вазифаҳои муҳим дар рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир, ин истифодаи таҷрибаи пешқадами кишварҳои ҷаҳон аз рӯйи
нишондиҳандаҳои асосӣ мебошад. Маҳз яке аз нишондиҳандаҳои асосие, ки
рушди дигар соҳаҳои иқтисоди миллиро дар маҷмуи маҳсулоти дохилии
(ММД) кишвар таъмин намуда, ҳиссаи асосӣ ва нақши калидиро мебозад,
рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир мебошад.

Маҳз ба ҳамин хотир дар баробари се ҳадафи стратегии мамлакат -
саноатикунонии босуръати кишвар эълон гардидани ҳадафи чоруми
стратегӣ, ташаккул додани саноати рушдёфтаю рақобатпазир, таъмини
зиндагии арзандаю шоистаи мардум заминаҳои мусоид фароҳам меорад.

Дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат,
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси
Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъкид шудааст: «Бо дарназардошти аҳамияти
бузурги соҳаи саноат дар рушди минбаъдаи мамлакат, мо солҳои 2022–2026-
ро «Солҳои рушди саноат» эълон намудем. Ҷиҳати амалисозии ин иқдом
тайи ду соли охир дар кишвар беш аз 1200 коргоҳу корхонаи нави истеҳсолӣ
бо 11 ҳазор ҷойҳои кории нав таъсис дода шудааст. Соли ҷорӣ ҳаҷми
истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ нисбат ба соли 1992-юм 4,6 баробар афзоиш
ёфта, ба зиёда аз 46 миллиард сомонӣ расонида шуд. Танҳо дар ҳафт соли
охир ин нишондиҳанда 2,4 баробар зиёд гардидааст. Бо вуҷуди ин, дар
раванди саноатикунонии босуръати кишвар як қатор масъалаҳои ҳалталаб,
аз қабили фарсудашавии таҷҳизот, норасоии ашёи хом, сатҳи пасти
рақобатнокии маҳсулот ва гуногунсамтии он, норасоии маблағҳои гардони
корхонаҳо ва кадрҳои баландихтисос вуҷуд доранд... Аз ин рӯ, Ҳукумати
мамлакат, Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳоро зарур аст, ки
афзоиши назарраси ҳаҷми коркард ва маҳсулоти ба содирот
нигаронидашуда, баланд бардоштани рақобатнокӣ ва гуногунсамтии
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истеҳсолот, ҷойгиркунонии самараноки иқтидорҳои истеҳсолӣ ва таъсиси
маҷмааҳои саноатиро таъмин намоянд»1.

Қайд намудан бамаврид аст, ки имрӯзҳо маҳз тавассути сиёсати
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоми шароитҳои зарурӣ барои рушди
шаклҳои гуногуни соҳибкории саноатии рақобатпазир дар Тоҷикистон
фароҳам оварда шудааст. Вазифаҳои стратегии инкишофи иқтисодиёти
кишвар ва рушди рақобатпазирии маҳсулоти истеҳсолшудаи саноатӣ
пайванди наздик дорад, аммо минтақаҳои кишвар аз рӯйи шароити табиӣ–
иқлимӣ, мавҷудияти ашёи хом, захираҳои меҳнатӣ, дастрасии воситаҳои
нақлиёт, сатҳи тахассусӣ ва тамаркузи иқтидорҳои саноатӣ аз якдигар ба
куллӣ фарқ доранд. Чунин вазъ ба миқёс ва самаранокии рушди соҳибкории
саноатии рақобатпазир дар кишвар таъсири назаррас мерасонад. Дар ин
иртибот, масоили асосноккунии самтҳои асосӣ ва афзалиятҳои рушди
намудҳои соҳибкории саноатии рақобатпазир ва дастгирии давлатии онҳо
дар кишвар бо назардошти тавонмандии табиӣ–иқтисодӣ ва таъминнокии
онҳо бо захираҳои меҳнатӣ ва дигар захираҳо аҳамияти муҳим пайдо
мекунад.

Маҳз рушд ва дастгирии соҳибкории саноатии рақобатпазир ба
иқтисоди миллӣ ҷанбаи чандирӣ медиҳад, фазои мусоидро барои густариш
ва ривоҷи он фароҳам меорад, ҳамзамон, раванди бекориро коҳиш ва асоси
андозбандии буҷети мамлакатро тавсеа мебахшад, инчунин, бозори
дохилиро бо маҳсулоти хушсифати ватанӣ таъмин мекунад. Дар чунин
шароит масоили афзалиятнокии рушд ва тарҳрезии сиёсати муассири
махсусгардонии кишвар ва баланд бардоштани самаранокии истифодаи
тавонмандии истеҳсолӣ - иқтисодии онҳо, ҷустуҷӯйи роҳҳои ояндадори
ҳавасмандкунии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир аҳамияти
махсусро пайдо мекунад. Фароҳам овардани шароит барои тақвияти
дастгирии молиявӣ-қарзии соҳибкории саноатии рақобатпазир дар кишвар,
тавсеаи зерсохтори онҳо ва ташаккули асоси муассири ниҳодӣ
(институтсионалӣ), таъмини амнияти фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ
ҳамчун механизмҳои асосии дастгирии давлатии муҳим арзёбӣ мегарданд.
Афзоиши рақобатпазирии бахши соҳибкории саноатӣ яке аз шартҳои
зарурии рушди устувори иқтисоди миллӣ аз муҳимтарин омили гузариш ба
намунаи саноатӣ–аграрии рушди иқтисодиёт ва баланд бардоштани сатҳи
зиндагии аҳолии кишвар мебошад.

Омӯзиши нокифояи асосҳои назариявию методологӣ ва амалии
такмилдиҳии дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии
рақобатпазир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон интихоб ва аҳамияти кори
диссертатсиониро муайян менамояд.

1Раҳмон Э. Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии

Тоҷикистон Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ. – Душанбе,
28.12.2023. - http://prezident.tj/node/32191.
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Дараҷаи омӯзиши мавзӯъ. Тадқиқоти илмии муосир дар ин самт ба
мақсади ошкорсозӣ ва асосноккунӣ ҷиҳати мувофиқ будани дастгирии
давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар шароити афзалияти
инкишоф ва рушди соҳаҳои иқтисоди миллии кишвар анҷом меёбад.

Масоили рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир ҳанӯз таваҷҷуҳи

[…]

ватаниро истеҳсол мекунанд, соҳаҳои иқтисодиёт ва иҷтимоиёти миллиро ва
аҳолиро бо молҳои тайёри саноатии рақобатпазири ватанӣ қонеъ карда, дар
асоси таҳияи асосҳои назариявию методологии бозсозии сохтории саноати
мамлакат бо истифода аз таҷрибаи хориҷӣ ва дастовардҳои илмию техникии
муосир, дастовардҳои илмии олимони хориҷию ватанӣ ва таҷрибаи амалии
андӯхташудаи дигаргунсозии бозории саноат ва дар маҷмӯъ Ҷумҳурии
Тоҷикистон, таъмин менамоянд.

Калидвожаҳо: дастгирии давлатӣ, инфрасохтор, рақобатпазирӣ,
корхонаҳои саноатӣ, соҳибкорӣ, амнияти сармоягузорӣ, такмилдиҳӣ,
рушди соҳибкорӣ, соҳибкории инноватсионӣ, соҳибкории франчейзерӣ,
саноати рақобатпазир, механизмҳои инноватсионӣ, идоракунӣ,
муносибатҳои иқтисодӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Каюми Шахзода Таго на тему

«Совершенствование государственной поддержки развития

конкурентоспособного промышленного предпринимательства в

Таджикистане» на соискание степени доктора экономических наук по

специальности 08.00.04 – Отраслевая экономика (08.00.04.01) - Экономика

промышленности и энергетики).
Автор изучил особенности совершенствования государственной поддержки

развития конкурентоспособного промышленного предпринимательства в
Таджикистане. Показана необходимость определения не только реализации
инвестиционных проектов на промышленных предприятиях, но и координации
территориальных стратегий, проведенных до конкурентоспособноых
промышленных предприятий с учетом положительных и отрицательных
факторов, что включает в себя экономические отношения в процессе
совершенствования и реализации государственной поддержки развития
конкурентоспособных промышленных предприятий Таджикистана.

Основной целью данного исследования является обоснование и разработка
комплексного теоретико-методологического и практического подхода к
механизмам формирования и развития конкурентоспособного промышленного
предпринимательства в Республике Таджикистан и ее регионов в связи с
совершенствованием механизма государственной поддержки для определения
роли и места конкурентоспособного промышленного предпринимательства в
развитии национальной экономики страны и ее регионов, а также выделением
основных методов государственной поддержки развития конкурентоспособного
промышленного предпринимательства в Таджикистане и его регионах; изучение
особенностей государственной поддержки конкурентоспособного
промышленного предпринимательства с учетом социально-экономических
условий их развития, приоритетных направлений и оценки эффективных мер
государственной поддержки развития конкурентоспособного промышленного
предпринимательства в Таджикистане, раскрывает их особенности и функции.
Исследовательская гипотеза (гипотеза) данной диссертации состоит из научной
гипотезы, позволяющей производить конкурентоспособную отечественную
готовую промышленную продукцию, удовлетворять отрасли народного
хозяйства, общества и населения конкурентоспособной отечественной готовой
промышленной продукцией и на основе разработки теоретических и
методологических основ структурной реконструкции промышленности страны с
использованием зарубежного опыта и современных научно-технических
достижений, научных достижений зарубежных и отечественных ученых,
накопленного практического опыта рыночного преобразования отрасли и
Республики Таджикистана в целом.

Ключевые слова: государственная поддержка, инфраструктура,
конкурентоспособность, промышленные предприятия, предпринимательство,
инвестиционная безопасность, совершенствование, развитие
предпринимательства, инновационное предпринимательство, франчайзинговое
предпринимательство, конкурентоспособная отрасль, инновационные механизмы,
управление, экономические отношения.
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ANNOTATION

on the abstract of the dissertation of Kayumi Shahzoda Tago on the topic

“Improving state support for the development of competitive industrial

entrepreneurship in Tajikistan” for the degree of Doctor of Economic Sciences in

the specialty 08.00.04 - Industrial Economics (08.00.04.01) - Industrial economy

and energy).

The author studied the features of improving state support for the development of

competitive industrial entrepreneurship in Tajikistan. The need to determine not only

the implementation of investment projects at industrial enterprises, but also the

coordination of territorial strategies carried out to competitive industrial enterprises,

taking into account positive and negative factors, is shown, which includes economic

relations in the process of improving and implementing state support for the

development of competitive industrial enterprises in Tajikistan.

The main goal of this study is to substantiate and develop a comprehensive

theoretical, methodological and practical approach to the mechanisms of formation and

development of competitive industrial entrepreneurship in the Republic of Tajikistan

and its regions in connection with improving the mechanism of state support to

determine the role and place of competitive industrial entrepreneurship in the

development of the national economy of the country and its regions, as well as

highlighting the main methods of state support for the development of competitive

industrial entrepreneurship in Tajikistan and its regions; studying the features of state

support for competitive industrial entrepreneurship, taking into account the socio-

economic conditions of their development, priority areas and assessment of effective

measures of state support for the development of competitive industrial

entrepreneurship in Tajikistan, reveals their features and functions. The research

hypothesis (hypothesis) of this dissertation consists of a scientific hypothesis that makes

it possible to produce competitive domestic finished industrial products, satisfy the

sectors of the national economy, society and the population with competitive domestic

finished industrial products and based on the development of theoretical and

methodological foundations structural reconstruction of the country's industry using

foreign experience and modern scientific and technical achievements, scientific

achievements of foreign and domestic scientists, accumulated practical experience in

market transformation of the industry and the Republic of Tajikistan as a whole.

Key words: state support, infrastructure, competitiveness, industrial enterprises,

entrepreneurship, investment security, improvement, entrepreneurship development,

innovative entrepreneurship, franchise entrepreneurship, competitive industry,

innovative mechanisms, management, economic relations.