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 ТАҚРИЗИ

мушовири илмӣ дар бораи фаъолияти тахассуснокӣ ва илмии унвонҷўй

Қаюмӣ Шаҳзода Тағо, ки диссертатсияаашро дар мавзуи: «Такмилдиҳии

дастгирии давлатии рушди соҳибкории саноатии рақобатпазир дар

Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз

рӯйи ихтисоси 08.00.04.01 – Иқтисодиёти саноат ва энергетика пешниҳод

кардааст

Қаюмӣ Шаҳзода Тағо соли 2008 Донишкадаи иқтисодии Тоҷикистонро бо

ихтисоси умури гумрук хатм намудааст. Фаъолияти меҳнатиаш дар солҳои 1998-

2008 ҳамчун муаллимаи мактаби миёнаи №13 ва литсейи № 1-и шаҳри Кўлоб,

солҳои 2008-2011 мудири бахши саноат, нақлиёт ва алоқаи Мақомоти иҷроияи

ҳокимияти давлатии шаҳри Кўлоб, сипас солҳои 2011-2012 мудири бахши

саноат, нақлиёт, энергетика ва коммуникатсияи Мақомоти иҷроияи ҳокимияти

давлатии шаҳри Кўлоб, солҳои 2012 - 2014 сармутахассиси раёсати муассисаҳои

таълимии Вазорати энергетика ва саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2014-

2017 сардори Шуъбаи муассисаҳои илмию таълимии Вазорати саноат ва

технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон адои вазифа намудааст.

Солҳои 2017-2019 сардори Раёсати саноати сабук ва пиллаи Вазорати

саноат ва технологияи нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2019-2020 сардори

Раёсати таҳлили масъалаҳои макроиқтисодии Маркази тадқиқоти стратегии

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, солҳои 2020-2022 директори

муассисаи давлатии таълимии «Коллеҷи омўзгории шаҳри Турсунзода», солҳои

2022-2023 директори филиали Бойгонии марказии давлатии Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар шаҳри Ваҳдат, солҳои 2023 – 2024 ба ҳайси директори

муассисаи давлатии таълимии «Литсейи касбии техникии сохтмони шаҳри

Хуҷанд» фаъолият намудааст.

Аз моҳи сентябри соли 2024 ба вазифаи директори муассисаи давлатии

“Маркази такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони системаи меҳнат,

муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ” таъин ва то ҳол адои вазифа дорад.

Ба сифати унвонҷўй 33 номгӯи корҳои илмиро омода ва нашр кардааст, аз

ҷумла як монография ва 23 мақола дар нашрияҳои Комиссияи олии

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия дода, инчунин

таҳқиқоти диссертатсиониашро омода кардааст.

Унвонҷўй худро ҳамчун таҳқиқотчии тахассуснок бо тайёрии баланди

назариявии доштааш дар соҳаи иқтисодиёти саноат ва донистани методҳои
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